
                                       

 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΞΟΔΩΝ & ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ      Αμπελόκηποι, 28 Αυγούστου 2024 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ         Αριθμ.πρωτ.: 17566 

Αρμ.Υπαλ.: Λιαπάκη Δ. 

Tηλ. : 2313313644 

Email: d.liapaki@ampelokipi-menemeni.gr     

                              

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Διευκρινίσεις στο πλαίσιο διενέργειας του ανοικτού διαγωνισμού της υπ’ αριθμ. 1211/2024 διακήρυξης με α/α ΕΣΗΔΗΣ 

355719 για την «Προμήθεια γάλακτος για το εργατοτεχνικό προσωπικό & ειδών τροφίμων για τον δήμο Αμπελοκήπων 

Μενεμένης» με κριτήριο ανάθεση την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής.  

Σχετ.: Το από 27-08-24 ερώτημα  

 

Ερώτημα: 

 Σύμφωνα με τα οριζόμενα στον όρο 2.1.3 της με ΑΔΑΜ24PROC015204719 2024-07-29 Διακήρυξης για την ανάθεση της 

«Προμήθειας Γάλακτος για το εργατοτεχνικό προσωπικό & Ειδών Τροφίμων για τον Δήμο Αμπελοκήπων Μενεμένης»  

ΑΙΤΗΜΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ 

 Στον όρο 1.3 «Συνοπτική Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης» της Διακήρυξης ορίζεται ότι «Η 

παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται στα κάτωθι τμήματα: Τμήμα 1: Γάλα για το εργατοτεχνικό προσωπικό του δήμου, εκτιμώμενης 

αξίας 379.350,00€ πλέον ΦΠΑ 13% (προϋπολογισμός συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 428.665,50€, ΦΠΑ: 49.315,50€)  

Τμήμα 2: Γάλα για τους Δημοτικούς, Παιδικούς, Βρεφονηπιακούς Σταθμούς, εκτιμώμενης αξίας 12.600,00€ πλέον ΦΠΑ 13% 

(προϋπολογισμός συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 14.238,00€, ΦΠΑ: 1.638,00€).  

Τμήμα 3: Είδη Γαλακτοπωλείου για τους Δημοτικούς, Παιδικούς, Βρεφονηπιακούς Σταθμούς, εκτιμώμενης αξίας 28.587,00€ 

πλέον ΦΠΑ 13% (προϋπολογισμός συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 32.303,31€, ΦΠΑ: 3.716,31€).  

Τμήμα 4: Είδη Γαλακτοπωλείου για το ΚΔΑΠ ΜΕΑ - ΚΗΦΗ, εκτιμώμενης αξίας 2.508,48€ πλέον ΦΠΑ 13% (προϋπολογισμός 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 2.834,58€, ΦΠΑ: 326,10€).  

Τμήμα 5: Είδη παντοπωλείου για το Κοινωνικό Παντοπωλείο, εκτιμώμενης αξίας 79.696,00€ πλέον ΦΠΑ 13% (προϋπολογισμός 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 90.056,48€, ΦΠΑ: 10.360,48€).  

Τμήμα 6: Ελαιόλαδο για Κοινωνικό Παντοπωλείο, εκτιμώμενης αξίας 88.882,56€ πλέον ΦΠΑ 13% (προϋπολογισμός 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 100.437,29€, ΦΠΑ: 11.554,73€).  

Τμήμα 7: Ελαιόλαδο για τους Δημοτικούς, Παιδικούς, Βρεφονηπιακούς Σταθμούς, εκτιμώμενης αξίας 36.975,00€ πλέον ΦΠΑ 

13% (προϋπολογισμός συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 41.781,75€, ΦΠΑ: 4.806,75€).  

Τμήμα 8: Ελαιόλαδο για τα Κ.Α.Π.Η, εκτιμώμενης αξίας 1.174,50€ πλέον ΦΠΑ 13% (προϋπολογισμός συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ: 1.327,19€, ΦΠΑ: 152,69€).  

Τμήμα 9: Οπωροκηπευτικά για τους Δημοτικούς, Παιδικούς, Βρεφονηπιακούς Σταθμούς, εκτιμώμενης αξίας 69.000,00€ πλέον 

ΦΠΑ 13% (προϋπολογισμός συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 77.970,00€, ΦΠΑ: 8.970,00€).  

Τμήμα 10: Οπωροκηπευτικά για τα Κ.Α.ΠΗ, εκτιμώμενης αξίας 1.000,00€ πλέον ΦΠΑ 13% (προϋπολογισμός 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ: 1.130,00€, ΦΠΑ: 130,00€).  

Προσφορές υποβάλλονται για ένα ή περισσότερα τμήματα για τη συνολική ωστόσο προκηρυχθείσα ποσότητα κάθε «Τμήματος». 

 

 

Στον όρο 2.2.6 «Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα» της ορίζεται ότι «Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται: Για τα τμήματα 1 και 2: Προμήθεια γάλακτος 

α) Κατά τη διάρκεια των τριών (3) τελευταίων ετών από την δημοσίευση της παρούσας διακήρυξης, να έχουν εκτελέσει 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ – ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 

Πατρ. Γρηγορίου Ε’ 12, Τ.Κ. 56123, Αμπελόκηποι 

  

ΠΡΟΣ 

Κάθε ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα 



τουλάχιστον μία ή περισσότερες συμβάσεις προμηθειών, του συγκεκριμένου τύπου, με αναφορά του τίτλου, του φορέα-

ιδιοκτήτη, του προϋπολογισμού, συνοπτική περιγραφή του αντικειμένου και της χρονικής διάρκειας υλοποίησης, ύψους ίση με 

το 60% του ποσό του ενδεικτικού προϋπολογισμού της μελέτης για κάθε τμήμα. Για τα τμήματα 1, 2, 3 και 4 β) Να διαθέτουν τις 

απαιτούμενες άδειες λειτουργίας της επιχείρησης και μεταφοράς των προσφερόμενων ειδών».  

Στον όρο 2.4.3.2 «Τεχνική προσφορά» της Διακήρυξης προβλέπεται ότι: «H τεχνική προσφορά καλύπτει όλες τις απαιτήσεις και 

τις προδιαγραφές που έχουν τεθεί από την αναθέτουσα αρχή με το κεφάλαιο “Απαιτήσεις-Τεχνικές Προδιαγραφές” του 

Παραρτήματος Ι της Διακήρυξης καθώς και την μελέτη της ανάθεσης, περιγράφοντας ακριβώς πώς οι συγκεκριμένες απαιτήσεις 

και προδιαγραφές πληρούνται. Περιλαμβάνει ιδίως τα έγγραφα και δικαιολογητικά, βάσει των οποίων θα αξιολογηθεί η 

καταλληλότητα των προσφερόμενων ειδών, με βάση το κριτήριο ανάθεσης, σύμφωνα με τα αναλυτικώς αναφερόμενα στο ως 

άνω Παράρτημα. 

Ειδικότερα, στην τεχνική προσφορά θα περιλαμβάνονται τα ακόλουθα: […]  

3) Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α [ 75), στην οποία ο νόμιμος εκπρόσωπος του υποψήφιου 

οικονομικού φορέα θα δηλώνει: 

α. ότι έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης και των συνημμένων παραρτημάτων της και αποδέχεται αυτούς πλήρως και 

ανεπιφύλακτα.  

β. ότι έλαβε γνώση των τοπικών συνθηκών υλοποίησης της προμήθειας καθώς και ότι ο τόπος, τρόπος και ο χρόνος παράδοσης 

των προσφερόμενων ειδών θα είναι σύμφωνος με τα οριζόμενα των τευχών δημοπράτησης καθώς και των κανόνων υγιεινής και 

ασφάλειας περί τροφίμων 

γ. ότι τα προσφερόμενα είδη δεν έχουν καμία απόκλιση από τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης που αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της διακήρυξης, ή εφόσον έχουν αποκλίσεις στις διαστάσεις θα πρέπει αυτές να αναφερθούν, προκειμένου να 

αξιολογηθούν από την Επιτροπή του Διαγωνισμού.  

δ. διαθέτουν τα κατάλληλα μέσα μεταφοράς και μέσα μεταφοράς υπό ψύξη (φορτηγά ψυγεία) ανά περίπτωση σε 

ενδεδειγμένες συνθήκες θερμοκρασίας και υγιεινής και όλο το απαιτούμενο προσωπικό, εξοπλισμό που είναι αναγκαία για την 

πλήρη και έντεχνη εκτέλεση της ανάθεσης.  

Οι οικονομικοί φορείς αναφέρουν το τμήμα της σύμβασης που προτίθενται να αναθέσουν υπό μορφή υπεργολαβίας σε τρίτους, 

καθώς και τους υπεργολάβους που προτείνουν.»  

Δεδομένου ότι το συμβατικό αντικείμενο υποδιαιρείται σε Τμήματα, το δε Κριτήριο Τεχνικής και Επαγγελματικής Ικανότητας του 

όρου 2.2.6 β αναφορικά με την κατοχή αδειών […] μεταφοράς των προσφερομένων ειδών, εισάγεται μόνο για τα τμήματα 1, 2, 

3 και 4, ενώ η απαιτούμενη στον όρο 2.4.3.2 Υπεύθυνη Δήλωση και συγκεκριμένα το στοιχείο (δ) αυτής -που αντιστοιχεί στο ως 

άνω Κριτήριο Επιλογής- απαιτείται ανεξαιρέτως ως ελάχιστο περιεχόμενο των Τεχνικών Προσφορών, που θα υποβληθούν για 

όλα τα τμήματα: 

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε:  

 Εάν η απαίτηση αναφοράς του στοιχείου (δ) της ως άνω Υπεύθυνης Δήλωσης συντρέχει και για τις προσφορές που θα 

υποβληθούν για Τμήματα, πλην των 1, 2, 3 και 4 στα οποία και αφορά η απαίτηση του όρου 2.2.6.β.  

Σε περίπτωση θετικής απάντησης, παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε περαιτέρω:  

• Ποιο θα πρέπει να είναι το περιεχόμενο της παραπάνω Υπεύθυνης Δήλωσης, δεδομένου ότι η πλήρωση του συγκεκριμένο 

Κριτηρίου δεν απαιτείται για το σύνολο των τμημάτων του διαγωνισμού, παρά μόνο για τα Τμήματα 1,2,3 και 4. 

 

Απάντηση 

Σύμφωνα με το άρθρο 2.4.3.2 της διακήρυξης, οι υποψήφιοι οικονομικοί φορείς ως προς τις απαιτήσεις της τεχνικής 

προσφοράς οφείλουν να καταθέσουν  τα ακόλουθα: 

1) Πλήρη περιγραφή των προσφερόμενων ειδών και η συμφωνία αυτών σε σχέση με τις αντίστοιχες τεχνικές προδιαγραφές της 

μελέτης. 

2) Υπεύθυνη δήλωση αναφορικά με τις απαιτήσεις εγγραφής τους στο ΕΜΠΑ 

3) Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α΄ 75), στην οποία ο νόμιμος εκπρόσωπος του υποψήφιου 

οικονομικού φορέα θα δηλώνει:  

α. ότι έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης και των συνημμένων παραρτημάτων της και αποδέχεται αυτούς πλήρως και 

ανεπιφύλακτα.  

β. ότι έλαβε γνώση των τοπικών συνθηκών υλοποίησης της προμήθειας καθώς και ότι ο τόπος, τρόπος και ο χρόνος 

παράδοσης των προσφερόμενων ειδών θα είναι σύμφωνος με τα οριζόμενα των τευχών δημοπράτησης καθώς και των 

κανόνων υγιεινής και ασφάλειας περί τροφίμων 



γ. ότι τα προσφερόμενα είδη δεν έχουν καμία απόκλιση από τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης που αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της διακήρυξης, ή εφόσον έχουν αποκλίσεις στις διαστάσεις θα πρέπει αυτές να αναφερθούν, 

προκειμένου να αξιολογηθούν από την Επιτροπή του Διαγωνισμού. 

δ. διαθέτουν τα κατάλληλα μέσα μεταφοράς και μέσα μεταφοράς υπό ψύξη (φορτηγά ψυγεία) ανά περίπτωση σε 

ενδεδειγμένες συνθήκες θερμοκρασίας και υγιεινής και όλο το απαιτούμενο προσωπικό, εξοπλισμό που είναι αναγκαία για 

την πλήρη και έντεχνη εκτέλεση της ανάθεσης. 

Συνεπώς, στην ζητούμενη υπεύθυνη δήλωση για τα λοιπά τμήματα που δεν απαιτούνται ψυγεία σύμφωνα με την νομοθεσία, 

θα αναφέρεται ότι διαθέτουν τα κατάλληλα μέσα μεταφοράς και όλο το απαιτούμενο προσωπικό, εξοπλισμό που είναι 

αναγκαία για την πλήρη και έντεχνη εκτέλεση της ανάθεσης. 

 

 

 Με εντολή δημάρχου 

 Ο αναπληρωτής προϊστάμενος 

                                                                        Τμήματος Εξόδων & Προϋπολογισμού 

 

                                  Δαϊκίδης Ιωάννης  

 


		2024-08-28T10:27:11+0300




